

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarninką išdūdamas,
kastoj, ant bile tokio Pusto
apsteliūtas, su Pustpinin-
geis ant Bertains Metū
5 Sgr. arba 50 Pf.

Kelewis

is

Apsakymū Ištaitimai i Ke-
lewi kastoj vo 2 Sgr. už
fožną, smulkeis Raštais
išdrukavota Gilę. Oro-
matas reik hen atrastyti:
Bergplatz (arba
Schiefen Berg) Nr 7.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwintinkams Žinės parnešas.

Nro. 10.

Karaliaucziuje, 11. Merči.

1879.

3. Nedėdienėje po Užgavėnių arba Duli.

Ewang. Luf. 11, 14—28. Grom. Epž. 5, 1—9.

Kaip išliuſim iš pekliškujū Nagū?

Stubinkis! Stubinkis!
Stubinkis Jam pasidūt,
Jam dūt Kung bey Dusele
Stubink Jam prisišjednot,
Kaip Jaunikui jo Martele!
Sztay, tawes geibz Jo Szirdis.
Stubinkis! Stubinkis!
Mirsi šaip tu alptgšis.

„Tam apštreiškė Diewo Sunus, kad Welnio Dar-
bus išardyti.“ Tai mus mokina Bono Jėzaus Mufū
pilnasis Smertis; tai mums afsako šis peržegnotasis
Gawėniū Gziesas. Tai mums parodo ir musū hen-
dieniškoji Ewangėlija. Toje mums pasakya „Jėzus
išware Welnią Nebyli.“ Gzion radosi žmogus, kuri
Pons Diews buwo sweifą leides, ale Welnias buwo
Maci ant jo igawes ir jam Bartojimą jo Diežuwjo, o
pagal Matt. 12, 22. ir jo Afeliū atėmes. Szitą Welnio
Darbą Pons Jėzus išarde, o žmogus wėl kalbēt ir
regėti galėjo. Tai nusidawe ten kaip musū Atpirktojis
Kune waifšeziojo. Ale argi ir dabar Welnias sawo
Darbą ant žemės dirba, kuri Wiešpats išardyti turētu?
Berods šime Gziese mes, kiek tirti gaunam, ne randam
tokio žmogaus, kursai i Welnio Maci teip padūtas
butu, kad tajai jam Kalbą ir Afeliū Szwiesybę butu
atimti galėjęs. Nėsa prie Pakrifstytujū jis tokiōs Ma-
ciēs, kaip rodos, ne gaun.

Ale Dwaseje mes gana Welnio Darbū randam
prie tujū, kurie tiesiog i Welnio Bergstę pasidawę.
Išziurekite wisus Walkunus, Girtūlius, Pasileidėlius,
Prigawikus, Neteišūsius ir kurie tiems lygus, ir kuriū
Swietš pilns yra; tieno Macieje tie stow? Iš Tiesōs
ne sawo pacziū Walęje, bet Welnio Macieje. Szitam
Dufiōs Neprieteliui jie šlužija, o kartais ir per Ne-
norg; jo Walę jie tur pilnawoti.

Ale ne mislykim, kad anš baifusis Dufiū Neprie-
telis tikt ant atwirujū Griekininkū Maci tur. Ir prie
wiežlybū dawadningū Krišezioniū jis sawo Darbą waro,

o kad ir ne teip pilnaw, ale tikt kad ne daugiaus, tay
jiemš nors piktū Mislū, piktū Padumojimū ir Panorėjimū
arba ir Geiduliū pridūdamas, arba i Szirdi imesdamas,
o šitas jo Smetimas jū priegadingesnis, jū mentiaus
žmogus nū jo saugojas. O didžiausioje Priegadoje
dėl šito Dalyso stow: Szwentorei, tai esti tie, kurie
sako: Už esmi nūbažnas, teisus, šwentas; „aš esmi ba-
gotas ir wiso pilnas esmi abelnaw ir nieko ne pri-
walau, ir ne žinaisi esąs bėdnas ir wargingas, ubagš,
aflas ir nūgas“ (Apr. 3, 17) arba tai tokiē, ant
kuriū anš žodis sakytas: „Tu pasitiki, buti Wadas
Aflujū, žwafe Tamsybeje esancziujū, Baudejas Dur-
nujū, Mofitojis maž Išmanancziujū (Rym. 2, 19, 20)
ir tol. ale labjausey Szwentoriei, tai ypaczey tie,
kurie kitaip Dumojanczius Brolius nieku Budu n'ap-
šium myleri to Wiešpaties žodzio n'atbodami: „Ant to
kiek wiens numanys jus mano Mofitinius esanczius, jey
Meilę tarp sawes turit.“ Jono 13, 35. Arba ir ano:
„Kurs sawo Brolī ne apfenzia, Razbaininks yra, o jus
žinote, kad Razbaininks ne tur amžinajū Gywasti pas
sawę pasilikanti.“ (1. Jono 3, 15.)

Ale Welnias sawo Darbą tur ne tikt prie anū
atwirujū Griekininkū, o ir ne tikt prie Szwentoriū arba
Weidmainiū, bet galiausey kartais ir prie tikrujū ir
wiernujū Krišezioniū ir tikrujū Diewo Waikū pagal
anōs Giesmelės žodi: „Nēs Szētons, Nemiōdons gun-
dyti išėjo, prie Szwentū pradėjo.“

Bet galiausey klaustiant, ką eze reik daryti, idant
iš Welnio Maciēs tikray išliutumbim wiens kaip šis:
tay mes atšakom: Komokim su Wiešpaties Pagalba ir
iššipražykime iš jo pirmjausey žemōs Szirdiēs, Wier-
nybēs ir Tikrybēs. Amen.

Meilingoji Gromata iš Pietuwōs.

Brolis B. K. su Britarimu ir Prisirahymu Broliu
J. K., Kr. N. sawo Gromatoje man toliaus teipo raso:

Ant Antro dėkuy Jums už Jusū naudingas Mi-
šias, kurias Kelewiye gaunam šaityt. Nū keliū Diewo
Bijancziū girdeėjau, kad Kelewis werts prilaihyti dėl
wieu tōs Mišeles, kure jis kas Nedėlę parneš. Tobel
ne pagriskit Kelewiui Mišelę drauge dāti.



Ant to aš teip atšlepju: Szirdingay dėkuy už šitą atgaitwinanti Žodeli. Tą pasifkaitėjus man atšidawė, lyg kaip kad aš tą Žodi, kuri Wiešpatis Jono 10 tame Perskrytime antrame Perskrytime kalbėjęs, ant sawės traukti galis, ir lyg kaip kad tōs Gromatōs Žodelei man Liudymas ēšas, kad aš pro tikrasės Duris i Awinyezig einas ir ne fitur ēšas ikūpės. Martinink, šventoji Dwase Szirdis man atwėrēs, o Awos klauzancijos mano Balso. Dieme dūk, kad Wiešpaties Awelēs mano wierngji Balsa pajindamos tą ir pasėktu.

Szitokiū Budu dziaugiūs, kad Bultelis Dufiū dar priima Diemo Žodi, ale šitiems šitas Diemo Žodi ar jau powisam pries, arba, ar jie iš to powisam Niekō nesidaro jie pūl ant wisay swietiškū Pasakojimū ir tais powisam pasifakdin, kuriē powisam be Diemo Žodzio yra; wienat swietiški ir tikt swietiški Pasakojimai. Bet iš Wiso rofojant jau ir wisas Swietas nū Diemo Žodzio wis daugiaus atšitrauk! Kasgi bus ant Galo iš musū Kriščionystēs? Berods Kelewis ir swietiškū Daiktū iki šiol parneše tiek, tiek ir Kriščioniuui Reikalas buwo iš Swieto Nusidawimū zinoti. Ale tie Branėšimai wis tokie, kad jie su Mišidōs Žodziu Sutarime stow ir mokina, kaip Diemo Waikai šitus Swieto Nusidawimus izwelgti ir tūse laikyti tur. Ale ir musū Lietuwa pastoj jau wis daugiaus, ir daugiaus swietiška, ir beweit galėsim ir apie musū Brolius Lietuwininkus sakyti, kas ten apie Swietą pirm Grietwanio Užėjimo sakyta buwo: „Žmonēs ne nor Dwasēs Pamokslą priimti, nēsa jie Kunas yra.“ 1. Moz. 6, 3. Dieme galėkis musū.

Kas waldo Meta 1879?

Ne be Reikalo taipo klausu. Berods wisi Šminingieje ir Diemo Bijantieje tur tą twirtą Nusitėjimą, kad trivienasis Diewas, ansai Karalus wisū Karalū ir Wiešpatis wisū Wiešpaczū 1. Tim. 6, 15, kuram wisa Macis priklauso Danguje ir ant Žemēs Matt. 28, 18, kurio Macis yra amžina ir nepragaitanti, ir kuro Karalyste ne tur Galo Dan. 7, 14; Ps. 66, 5; kursai ir musū Jngstus sawo Macije tur Ps. 139, 35 — kad tas ir ši Meta, i kuri ne seney istojom, su wisais jo Atsitropijimais pagal sawo diewisgą Šminti ir šwentą Rodą waldys. O ir wisi Oro Persikaitimai nusidūs šim Mete tikray tikt wienat pagal jo diewisgą, tēwisgą Walę. Nēsa jo Macis yra Debėšija Ps. 68, 35. Ugnis, Kruša, Sniegis ir Garai; Umarai pilnawoj jo Žodi Ps. 148, 8. Pons Diews daro, tą jis nor Danguje ir ant Žemēs, Jurosa ir wisosa Gelybėsa; kursai dūst pasifelti Debėšims nū Galo Žemēs; kursai Wejui dūst atėit iš paslėptū Wietū

Ps. 135, 6. 7. — Jis dūs be Abejojimo taipojau ir šim Mete sawo Saulei užtekti ant Gerū ir Piktųjų ir dūs lyti ant Teisųjų ir Neteisųjų Matt. 5, 45. O jey musū Šganytojui ant Žemēs Larno Paweikfle waitšezojent jau Wejai bey Mares paklusnūs buwo Luk. 8, 25, kaip ne jų daugiaus tures jie jam padūti buti, jam dabar šedint po Dešinēs Diemo? Ale ar wisi tay tik? — Kroacijōs wyrausame Mieste, Agram, pietinoj Dalije Esterėikū Žemēs, yra prie aukštosēs Szuilēs arba Uniwerzitetōs wiens pagirts Professoris Dr. Geitleris, kursai sawo Sztabentus ir — lietuwiskay mokin; nēsa jis musū Kalbą, kaip ir daug fitū aukšiy Mokytųjų, didey myl. Tam Bonui lubiedawau aš kas Metą wisofias šwiežey išdrukawotas lietuwiskas Knygas prisusti. Bet iš tū trėjopū šio Meto lietuwiskū Kalendrū aš jam dwejes prisusti giedėjaus; nēsa man taip rodieši, kaip kad aš tay darydams sawo Brolius Lietuwininkus išdūczau. Tosa Kalendrosa butent stow parašyta, kad ši Meta ne Pons Diews, bet Planētis Merkurs waldas, bey ką mes po jo Waldzą budami šim Mete sulaukė. Tū Kalendrū Rašėjai tay berods niera iš sawēs prasimane, bet yra tay iš taip wadinamū šimmetinū Kalendrū eme; o aš ir ne noru wierti, kad jie patys tay per Tiesg laiko; taczau jie tay bene bus išdrukawodindine Birėjų Pagieraujimą išpildyt meilydami; nēsa galėk Dieme, yra musū mieloje Lietuwoj dar daugel wisoktū kmailū, pagoniškū Niekitėjimū randama, o bus manding dar ir daug toktū Žmonū, kurie i šimmetines Kalendras stipriaus tik, ne kaip i Pong Diewą. Bet toks Lėėjims yra iš Tiesōs dar ikišol užsilikusi Arstanka pagoniškōs Tamsybēs. Wiso senausieje Wagonis Azijoj yra Saule, Mėnesi ir Zwaigzdes diewisgay garbine. O kaip jie wēlaus wisofius paczū taisytus Balwonus pradėjo garbinti, tay jie taczau tikt dar ir sawo pirmaji Lėėjimą iš Dalies prilaikė, ir mislijo, kad iš to, kaip Zwaigzdes prie Dangaus stow, ēsa galima nurokot, kas ant Žemēs nusidūsent. O tą Lėėjimą ir Mokslą turėjo ir muamedoniskēi Arabijonai arba Maurai, kurie Mete 711 po Kr. iš Afrikōs i Szpaniją iswerže ir trumpame Gziese beweit tą wisą Žemę po sawim pawerte, iš furōs jie tikt po 780 Metū, taigi Mete 1492 wēl abelnay powisam prawartyti tape. Maurai buwo šėip didey mokslingi, daug išmana Žmonēs. Daug naudingū Remestū ir Mokslū jie i Gyropą igabeno. Jū aukštosēs Szuilēs Szpanijoj Miestūse Kordowa bey Salamanka buwo taip pagirtos, kad didey daug ir kriščzoniskūjų Jaunikaiczū iš wisū Szalū Gyropōs jes aplanke. Jie ten študierawo Dieforū, Zwaigzdeninkū Mokslus ir Arithmetik arba Mokundo Mokslus. — Musū Mokawimo Mokslus ir Vizmas mes nū Arabijonū ēsam gawe; pirm to buwo su lotynišk-

foms Uzmomis rašoma. — Bet Bėda, kad daugel iš krikščioniškųjų Sztadentų iš muamedoniskės Szpanijės sugrįždami ir tą perkreiptą Pamolską iš ten parfigabeno, kuri jie Astrologiją wadino ir pagal kuri jie wyrausey mokino, kad wisi Likimai ir Aftitropijimai žmonų eša Padangij Žwaigždėsa parafyti, but jie moka, tą Stašta Staityti ir išguldyti. Tas pagoniskis Mofslas krikščioniškų Gyropoj toki Pritarima rado ir taip spėrey prasiplatino, kad potam bewelf kožnas iš Gyropės Wiešpaczū, Gendrolia ir kitū aukštū Ponū saw wieng Astrologą arba Žwaigzdininką prilaife, ir nieko neapstėme ir nepradėjo daryti, Astrologo ne pasiklauseš, bau pagal Žwaigzdžū Stoną tas Gziesas tam ir tinkams ešas. Pagal Astrologū Tikėjimą parėjo ant to diden daug, po kokiū Žwaigzdžū Stonu kas užgimes buwo. Todėl jie bile kofio žmogaus užgimimo Aduyą geray žinodami, rūjau nuprarakawo, koks to Likims šim Swiete bušes. Wisū pagirtas Astrologš buwo manding ansai Thurneijens, kursai 17tame Szimmetij Berlyne gyweno. Jis buwo Brandenburgės Kurfiršto Ramū Rieforus, Chemists, Astrologš, Druforus ir Kuniginiks. Kas Metą išleido jis wienas astrologiskas Kalendras, kurosa jis jau pro pirma, kad ir su tamseyš Žodzeis, apsafe, kas ateisencziame Meie nusidūsent. Išguldytū Kalendrū jis rods tik wieng Metą wėlaus te išleido; jey ale jam kas geray užmokejo, tay jis jau ir pirm to jam tą dawe. Bet Wofetijoj, Denemartij, Wengrūse, Lenkūse ir kitosa Zemėsa ne buwo tūczes bemaž ney wieno garbingo ir pasiturinczo Ramū Lėwo, kurs jam Kudifelui užgimus ne but rūjau Paslus pas Thurneisen i Berlyną suntes ir ji klausti dawes, kaip jo Kudikiui šim Swiete eise. Kartais 8—12 tokiū Paslū wienkart pas ji atejo, o jam ant Galo iš to tiek daug Darbo pasidare, kad jis turėjo saw ant to Pagalbininkū prisiimti. Karaliskoje Kunyginyczoje Berlyne randasi dar daug Kunygi Žrijimū pilnū tokiū Pasiklaushymo Gromatū ir Thurneiseno Prarakawimū. Sawo prarakawiskes Kalendras 20 Metū ilgay rašes wėl palowe; bet ne dėl to, kad Swiete ne be but paikū žmonū buwe, kurie sawę weif suwilioti dūdas — af, tokiū dar ir šendien nier Stoka — Thurneisenš ale buwo saw, ypaczey sawo Prarakawimais, 200,000 Aukstinū užšipelnes ir ne primale ilgiaus saw tiek daug Procēs pasidaryt. (Dar ne wiskas.)

Wisofia trumpa žinia.

— Musū Wiešpats Ciecorius yra Pietnyezids Wafare 7taji Mercą sawo Palocziaus wiršutinioše Stubose su Wiešpatiene Ciecoriene aplinkuy pasiwaisktinėdams ant Ašdš, šibziomis Lentelėmis puikiey

išgristos, parslydęs ir ant dežinės Szono prapuldams tą išdaužęs. Diewui dėkuy, kad jis puldams sawo Kuną ne pasizeidęs ir, kaip rodos, ne daug Staudėjimū pasidareš; nėsa antroj Dienoj, tai esti Subatoj, jis galėjo sawo paprastūsius Darbus atlikti ir su sawo Aukštaišeis Susišnekejimū laisyti.

— Brolei jau žino, kad musū Wiešpats Ciecorius ketinęš, šimet šiczion i Karaliaucziū ant Manierio apsilankyti. Pagal padarytūsius Dawadyjimūš Ciecorius atkeliaus i Karaliaucziū 4taji Septemberi, 5taji bus didžioji Parota laikyta, 6taji bus Manieris wiso Armėkoro, 7taji bus Atilfio Diena, 8taji bey 9taji nusidūs Lauko Manieris šale Karaliaucziaus, o Wafare 9tojo Wiešpats Ciecorius keta i Berlyną atgal grįsti. — Diewe dūk, kad musū musulmansis Zemės Lėwas iki tol nū sawo Pūlio butu pilnay atfigawęs ir kad jo brangioji Sweikatele šū ilgiaus jū daugiaus pasistiprintu. Wo musū Karaliaucziaus Manierio Wiešpats Ciecorius keta dar wis Septemberio Mėnesyje dar ir Bumariūse, o galiausiey ir šwiežiose Wofietijės Zemėse Elfase ir Piotringiūse Manierius laikyti.

— Musū Ciecorystės Waldzia apsahtyin per sawo Geitungas (Reichsanzeiger), kad Galwijū Gašimas dabar jau per wisą Wofetiją abelnay pasiliowęs.

— Wofetijės Saimas yra, kaip žinote, tą Waldziės Užmanymą atmetęs, kad reikiant Socijaldimustratistikūsius Saimo Dieputiertus Fricze bey Hasselmann i Kalėjimą isodinti. Ale šiose Dienose Saimas atmete ir dar tą Užmanymą Firšto Bismarkio, kad Ciecorystės Saimui reikiant bidesnę Drausmę ant Suwalbymo Ciecorystės Saimo Diputiertū pasidaryti. Saimas pykinas prieš wisokią Drausmę nėsa Walsniejie nor wisai walni buti ir walnay kalbėti, kas jiems i Burną ipūla.

— Tary kitū Žstatymū, kurie Ciecorystės Saimui ant Permąstymo padūti randas, yra ir tas: prieš Supustyjimūš walgomujū arba geriamujū Daiktū per wisofius Primaisymūš.

— Nū musū Daktarū Kumisijono, kursai i Rusiją ant Žsidabojimo ir Verziurėjimo Maro Dalhū išsiustas, yra ta žinia parėjusi, kad Maras ten jau powisam ešas pergaltas. Diewui dėkuy!

— Keleiwjo Prietelei žino, kad pirm Gzieso ant Juria šale Englanto dwi musū kariskųjų Gariniū Gziejū susidauže, o wiena tuju, Wardu „Grosser Kurfürst“, ant Juriū Grunto nugrimzdo, o keli Szimtai Wyrū toj Nepalaimoj Galą gawo. Wislab išjėpkojus, kaip tai atšėjo ir kas tos Nepalaimos iltas ešas, yra Browa laikyta, o jau dėl to Dalhko ir atjudyta. Ale dar nieks ne žino kaip, iki Wiešpats Ciecorius tą Dalhą bus permėginęs. Tik kad Wiešpats Ciecorius

bus sawo Ištariņā daweš, tay ans Atsudymas žino-
mas pastos.

— Nymo Mieste yra Karalžudys Pasjawante,
kurjai pernay Wasarā bandēs Italijs Karaliu Hum-
bertā Wežime nudurti, 7tājī Mercā Prisaiktintujū
Browoje per kalgā ikrastās ir ant Smertiēs prasudytās.

— Ant Juriū tarp Szwēdū bey Denemarkio Ma-
žumā atbrēkus jau Ledai buvo pradēje atsilosūti ir
eiti, ale potam ūaudus Wējai Ledus wēl yra suware,
kad Sziepyš ten tikt dar ne galējo eiti. — Ale dabar
toftai parašius, Sziepyš ten eiti jau pradējusios.

— Bo Karo tarp Rusū bey Turkū iki šiol tarp
šitū dwiejū Karaujancziujū, norint jau ir Berlyne
didysis Taitinims buvo nusidawēs, dar tikras Pakajus
ne buvo padarytas, ale šiose Nebeliose tajai yra ga-
taws pastojēs. Kas wyriausieji šito Pakajaus Da-
lykai yra, tai mums ne labay galima pasakyti. Gana,
kad mes žinom: Pakajus gataws. Rusū Waiskai pama-
želiu kafinas iš Turkijōs ant Namū.

— Zalnierini Gerwynui, kurs 24tājī Decembei
senojo Meto ant Urliapuo budams 70 Metū senam-
jam Kalwjui Keiter Kiršnēnūse, persigērēs budams, su
Kirwju Galwā perskēle, dabar juu yra prie Danškōs
Zalnierū Girikto Browa padaryta. Jis yra ant dwy-
lifa Metū Kalėjimo prasudytās ir iš Zalnierystēs Stono
išstumtas. Brangwyno ūztarėjai ir Prietelei, at jams
Jusū Szajinę ne liudyj, kad ir Jus tos ūzabajystēs
falti? Kad prie Jusū ne butu Budas Brangwyno
Gerimo buwēs, kas žino, hau ans Gerwyns teip
butu i Girūklyste išpratinēs ir ūzabaininku pastojēs!

Kwitas už Dowanas.

Szime naujame Meto 1879 man itišiol prisiunte:

12. Bons Kunigs Lehmann iš Jhēs ant Ewang. Pas.
164 Mk. 20 Pf.

13. Bons Kunigs Rudat iš Priekulēs nū wieno Lie-
tuwininko Parapijono gawēs 60 Mk. ant Jeruzalēs Siratū
Buto, o ir 60 Mk. ant Jeruzalēs Spitolēs — tai iš Wiso
120 Markiū.

14. Bons Kunigs Hillenberg iš Kretingōs ant Ewang.
Pasunt. surinkēs 30 Markiū.

15. Bons Kunigs Mack iš Lazdynū ant Ewang. Pas.
surinkēs 37 Markiū.

16. Brolis Mikelis Kirliks iš Houston Teksas Amērikoj
buwo man atšikartodams Piningū atsiuntes iš Wiso 172 Mk.
ir 8 Pf. jeib aš jam už tūsius wisoktū Knygū parupincziau,
ale jey kas tū Piningū per Wiršy busent, kad aš tūsius ant
Raupsūtujū Pasalpōs i Jeruzalē nusiuseziau. Knygininkš man
prisiunte Kwitg ant 67 Markiū ikrastyta, už wisokias Knugas,

kurias jis anam Broliui parupinęs. Taygi ant Raupsūtujū
Jeruzalēj aš galėjau iš anū Piningū padūti 105 Markius 8 Pf.
(Dar ne wistas.)

A p s a t y m a i.

Karl Manleitner, Tilžėje,

primelyja sawo brangiemsiems Lietuwininkams Pirtejamis wisas
sawo Gaspadorystēs Mashnes, kaip antay Kulimo Mashnes,
Arkleis, kaip ir Žmonėmis waromas, Hafelio Mashnes,
Jawū Trēškintojus, Putmalunius ir t. t., toliaus Decimal-
skoliū, Mashnes Dešrōs kempamas, kaip ir Miesōs pjausto-
mas, geležiniū Kafaliū, Geležies Sztangū ir wisū Geležies
Taworū pigiausēy ir kaip žinoma geriausio Gerumo.

Dar kas: Gzejau gatawū Szlajū, Wežimū Kiemo arba
šlajiniū Žwanū arba Kankaliū gera Papildyma.

Gaspadorius **Jurgis Naujoks** iš Selleniū šale
Kaufēnū, nor sawo ten pat gulinti Gruntstuki 14 Murgū
Prus. Macz. ant furio 8 Szepeli žieminū Jawū yra išēta,
su geroms Troboms nū tūjaus pardūti. Žmofieti reiks mentai.

Išpardawimas.

Wisokie Mitū, Manufakturū, Audiminiū ir Pa-
šweitalū Taworai didēy pigēy pardūdami prie

Fritz Reinke, Ragainėje.

Žinia Bonams Gwoliū Gwydytojams, Arkliū Apturētojams bey Gaspadoriams!

Ta M. Ringelhardtēnēs

Gwdymo Salwe arba Mostis Arkliams bey Galwijams*)

išprowyji pagal Wartosimo Pamokinima wisūse wirfutiniūse
Ligūse Arkliū bey ragūtū Galwijū ir kitū naminiū Gwoliū
tikra Išgydymā, kaip antay prie Birmminētujū, tai ešti prie
Arkliū, tose Ligose, kurios wofiskay wadinamos Schale,
Gallen, Ueberbein, Stollbeulen, Knochenfraß (Kaulū
Buwimas), Drūsenverhärtung, Sehnenklapp, An-
schwellungen (Suputimai), Entzündungen (Karszio
Išmetimai), wienu Žodju prie atwirū Ronū, reymatiskū
Apraišėjimū ir t. t.

Szita Gwdymo Salwe arba Mostis yra chemiskay iš-
jēškota, tuleriopay išbandyta ir yra geriausius Gwdymus iš-
taisiusi.

*) Gaunama Dieželēse wis po 300 Grammū 3 Mk. 50 Pf.,
Dieželēse wis po 200 Grammū 2 Mk. 50 Pf. iš Aptēkōs
Bono A. Brūning, Karaliaucziuje, ūlyczioje wadinamoje
„Krumme Grube“, kaip ir iš karaliskosios Aptēkōs
„Zur Krone“ Bono R. Radtke, Tilžėje, aukštoje ūly-
czioje Num. 26, prie Bono Apteforians E. Berger, Klai-
pēdoje.